exarado pela SEMUSA no dia 01/08/2022, o qual dispõe sobre a necessidade de 

abertura de crédito. O memorando juntamente com a mensagem, aperfeiçoa, portanto, a 

justificativa para o presente Projeto de Lei. 

Quanto à anulação de dotação orçamentária no valor de R$ 

795.000,00 (setecentos e noventa e cinco mil reais) há expressa divergência entre os 

valores pretendidos constantes dos valores contidos na Ficha Orçamentária/Projeto 

Atividade que terão dotações anuladas, assim como também, a ficha financeira reduzida 

juntada ao PL não representa o projeto atividade indicado no corpo da norma.